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Anotace

NYČ, VÁCLAV. Periodikum Osvěta lidu z let 1896 – 1941 v dobovém kontextu.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 84 s. Diplomová

práce.

Práce se bude zabývat komplexní analýzou časopisu Osvěta lidu z let

1896 - 1941. Pozornost bude zaměřena na dobový kontext, v němž bylo periodikum

vydáváno, i na témata a rubriky, které se v něm v průběhu jednotlivých let objevovaly.

V této souvislosti bude též sledována cílová skupina, pro niž bylo především určeno. V

neposlední řadě bude rekonstruován okruh lidí, kteří se na jeho vydávání významně

podíleli.
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NYČ, VÁCLAV. Periodical Osvěta lidu from the years 1896-1941 in the contemporary

context. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2015, 84

s. Diploma Dissertation.

Diploma thesis will deal with comprehensive analysis of the magazine Osvěta

people from the years 1896 - 1941. The focus will be on contemporary context in which

it was published periodical, even on topics and rubrics that are in it during individual

years appeared. In this context, it will also be the target group for which it was primarily

intended. Finally, the reconstructed circle of people who are on his extradition

significantly involved.
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je rozbor periodika Osvěta lidu, které vycházelo

v letech 1896 až 1941. Hned z úvodu je třeba poznamenat, že podobný výzkum v tomto

rozsahu nemá u nás obdoby. Jedná se tak o první detailní rozbor časopisu, který už více

než 70 let nevychází. Není tak možnost opřít se o nějakou již zavedenou osnovu. Cílem

tohoto rozboru je zaznamenat změny, jež provázely Osvětu lidu během jejích 44

ročníků.

Redakce Osvěty lidu prošla oběma světovými konflikty, které ji poznamenaly.

Pokaždé vydržela pouze první dva roky války. Za I. světové války byla Osvěta lidu

v roce 1916 úředně pozastavena a její činnost se obnovila až po válce. Druhý světový

konflikt ovšem znamenal pro tento list konec existence. Práce se proto zaměří na změny

a vývoj spojený s redakcí periodika. Hlavním předmětem zájmu budou zodpovědní

redaktoři a jejich přístup k periodiku, které vedli. Dále bude pozornost zaměřena na

sídlo redakce, které se zprvu velmi často měnilo, periodicitu, cenu jednotlivých vydání a

předplatné, majitele a v nepolední řadě vydavatele časopisu. Kromě změn týkajících se

přímo redakce bude cílem i sledování tiskařských podniků, které se na vydávání

periodika podílely. Osvěta lidu byla populárním královéhradeckým časopisem. Díky

svému obsahu, kterému se práce bude také věnovat, si našla velkou základnu čtenářů.

Hlavním pramenem bude digitalizovaná verze časopisu Osvěta lidu z roku 2000 ze

studijního fondu společenskovědní knihovny Muzea východních Čech. Součástí této

digitální kopie je bibliografie, která poslouží jako základní zdroj informací. Ty pak

budou ověřeny přímo jednotlivými čísly časopisu.

Diplomová práce bude pro přehlednost rozdělena na čtyři významná období.

První zaznamená začátky časopisu v letech 1896 – 1900 a následný přesun redakce do

Pardubic. Druhé bude sledovat následujících 16 let, kdy vedení Osvěty lidu sídlilo

v Pardubicích. Další roky 1919 – 1924 podchytí znovuobnovení redakce a přesídlení

zpět do Hradce Králové, kde se periodikum stává orgánem Československé národní

demokracie. Závěrečné období bude sledovat časové rozmezí v letech 1924 – 1941, na

jehož konci Osvěta lidu definitivně zanikla.
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2. Rozvoj Hradce Králové ve 2. polovině 19. století

Novodobý rozvoj a hospodářský význam města začíná v roce 1851, kdy byl

Hradec Králové povýšen na samostatné město a zároveň byly osamostatněny i sousední

obce. Když Hradec Králové už neměl status pevnosti, nepotřeboval hradby. V této

záležitosti si velké zásluhy získal náměstek starosty J. Lad. Pospíšil (1848 – 1893),

který tzv. transakční smlouvou získal finanční prostředky pro výstavbu nových

vojenských budov. V místech, kde dříve stávaly hradby, se začaly stavět školy (1893

odborné školy zámečnické, 1897 Vyšší škola obchodní). V roce 1899 byla městu

opatřena pitná voda ze 4 km vzdálených Plotišť a o deset let později byla zřízena i

bezvadná užitková voda z levého břehu Labe. Řádná kanalizace byla dostavěna v roce

1915 a dosahovala délky 10 000 metrů. Pozornost byla zaměřena i na obě hradecké

řeky. Labe i Orlice se dočkaly regulace svých toků. Vznikaly nové mosty a město

vzkvétalo. Velký skok vpřed znamenala pro město vodní elektrárna na Labi (Malá

vodní elektrárna Hučák), jež byla vystavěna v roce 1912.
1
Prosadil se asanační zákon, a

proto byly veškeré novostavby a přestavby ve městě osvobozeny na 18 let od domovní

daně činžovní a autonomních přirážek. To mělo pozitivní vliv na nárůst počtu obyvatel.

V roce 1890 bylo v Hradci Králové 267 domů se 7 816 obyvateli, ale o 30 let později už

ve městě stálo 610 domů a počet obyvatel vzrostl na 13 115.
2
Zájem o Hradecko vrcholí

stavbou muzea. O tento architektonický skvost se zasloužil v letech 1909 – 1912 J.

Kotěra.

1
Osvěta lidu městu Hradci Králové: k 28. říjnu 1922. Nový Bydžov: Osvěta lidu, 1923, s. 8-10.

2
Osvěta lidu: Orgán českosl. Nár. Demokracie v kraji Královéhradeckém. Hradec Králové,

2
Osvěta lidu: Orgán českosl. Nár. Demokracie v kraji Královéhradeckém. Hradec Králové,

1922, roč. 25, č. 68, s. 2.
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3. Osvěta lidu v období 1896 – 1900

Období, které vymezuje čas od vzniku periodika Osvěta lidu, jeho formování a

získávání čtenářů, až po přesun redakce do Pardubic a nových začátků.

V roce 1890 se v Hradci Králové stal biskupem P. Eduard Jan Nep. Brynych.

Byl to známý katolický spisovatel a publicista. Jeho snahou bylo zpolitizování katolictví

a k tomu mu měl pomoct jeho vysoký úřad. Byl také kvalitním řečníkem, který se stal

rychle nenáviděným pro své útoky na české reformátory (Jan Hus, Jan Žižka, Petr

Chelčický a J.A. Komenský). V roce 1893 založil „Tiskové družstvo“ v Hradci Králové

a koupil od dědiců po Lad. J. Pospíšilovi tiskárnu. Tu přenesl do nově postaveného

Adalbertina. O dva roky později (1895) začal Brynych v Hradci vydávat týdeník

„Obnova“. Jednalo se o list katolické strany. První číslo vyšlo 20. března.
3
Byla tak

pociťována potřeba založit plátek, který by byl s Obnovou v rozporu. I to byl jeden

z impulzů, aby došlo v srpnu 1896 k založení Osvěty lidu, jejíž první číslo vyšlo 8.

srpna.
4

3.1. Podtituly

Charakteristika tohoto časopisu není jednoduchá. Za svou dobu působení 1896 –

1941 procházela Osvěta lidu častými změnami (viz níže). To je právě jeho nejpřesnější

definice. Důkazem toho jsou neustále se měnící podtituly. V prvním roce působení

časopisu (1896) byl název spojován s podtitulem „List pro severovýchodní Čechy“
5
, o

rok později, pro druhý ročník, byl podtitul změněn na „Politický týdenník
6
pro

severovýchodní Čechy“
7
. Další drobná úprava přišla ještě ten samý rok v červenci, kdy

byl podtitul prodloužen na „Politický týdenník pro severovýchodní a východní Čechy“.
8

3
DOMEČKA, Ludvík. Historie žurnalistiky královéhradecké: (časopisy vydávané v Hradci

Králové a v okolí). Hradec Králové: Nákladem Kraje královéhradeckého, 1924, s. 18.
4
HAJN, Alois. Život novinářův: 1894-1930. Praha: Svaz národního osvobození, 1930., s. 84.

5
Osvěta lidu: List pro severovýchodní Čechy. Praha: Frant. Červinka, 1896, roč. 1, č. 1.

6
Ve výše uvedených podtitulech si lze všimnout gramatické nesrovnalosti. Slovo „týdenník“

dnes známe pouze s jedním „n“. Dříve však byl tolerovaný i gramatický tvar se dvěma „nn“. To

[…]


Československá sociálně demokratická strana dělnická se sídlem v Hradci

Králové II v Dělnickém domě „na Střelnici“. Tato strana vydávala časopis Rozhledy

(Královéhradecké rozhledy). Rozhledy vycházely jednou týdně od roku 1912. Redakci

včetně administrace měly také v Dělnickém domě a zodpovědným redaktorem byl Josef

Vaněk. Dalšími redaktory v kolektivu byli Boh. Nikodým, Josef Hájek, Bohuslav Bajer.

Tištěny byly u Jar. Omy v Hradci Králové.
159
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5.12.3. Kraj královéhradecký

Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu se sídlem v Hradci

Králové na Nábřeží Elišky Pomořanské č. 280. Orgánem této strany byl Kraj

královéhradecký. První číslo vyšlo 2.4.1910 jako časopis strany svobodomyslné pro

severovýchodní Čechy. Majitelem bylo družstvo. Vycházel až do srpna 1914, kdy byl

vedoucí redaktor Max Leonier Pavlík souzen pro velezradu za otištění článku

podporující Srbsko. Po novém seskupení stran v roce 1917 přechází „Kraj

královéhradecký“ do majetku M. L. Pavlíka. V únoru 1918 se stává orgánem České

státoprávní demokracie, ale už v červnu je opět nezávislým periodikem. Od roku 1919

vycházel dvakrát týdně a stal se orgánem agrární (republikánské) strany. Redakci a

administraci měl na stejné adrese jako sekretariát strany. Zodpovědným redaktorem byl

i nadále M. Leonier Pavlík. Majitelem se však staly Českomoravské tiskařské a

nakladatelské podniky v Praze. Původně byl časopis tištěn v tiskárně Jar. Omy, ale od

roku 1912 se tisk přesunul do tiskárny Bratří Peřinů.
160

5.12.4. Štít

Československá strana lidová se sídlem v Hradci Králové na Třídě národního

vojska „Adalbertinum“. Tato strana vydávala časopis Štít. Vycházel jednou týdně,

redakci i administraci měl také v Adalbertinu. Zodpovědný redaktor František Šupka.

Po roce 1922 ho vystřídal František Lašťuvka.

5.12.5. Pochodeň

Komunistická strana československá se sídlem v Hradci Králové II. Orgánem

komunistické strany bylo periodikum Pochodeň, která vycházela jednou týdně. Redakci

i administraci měla v Nerudově ulici. Zodpovědným redaktorem byl František Koza.
161

5.12.6. Věstník Sokolské župy Orlické

V roce 1896 začal v Hradci Králové vycházet „Věstník Sokolské župy Orlické“.

Podobně jako Osvěta lidu měl za války problémy a proto byl mezi lety 1915 – 1918

zakázán. Obnoven byl až v roce 1919. Rozsah „Věstníku“ se pohyboval od 1 do 40ti

stran. Mezi redaktory píšící do „Věstníku“ patřili Jan Šrámek, A. Šarm, Jiří Tolman,
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Ferd. Hartman a Maxim Grus (zodpovědný redaktor Osvěty lidu v letech 1926 –

1928).
162

5.12.7. Hlasy venkova

Dalším týdeník, který vycházel ve stejné době jako Osvěta lidu, byly „Hlasy

venkova“. Jednalo se o plátek české strany agrární. Majitelem bylo Sdružení českých

zemědělců pro království české. Periodikum začalo vycházet v roce 1905 a v Hradci

Králové fungovalo až do roku 1914, kdy poslední redaktor musel nastoupit do vojenské

služby. Mezi další redaktory patřili J. L. Horák, R. Vachulka, Václav Gebauer a Frant.

Přibyl.

5.12.8. Nezávislost

Pouze na krátkou chvíli se na publicistické scéně objevil i týdeník „Nezávislost“.

Jednalo se o politický a národohospodářský zpravodaj pro severovýchodní Čechy.

Vycházet začal v roce 1905, ale vyšlo pouze 17 čísel. Tištěn byl v Hradci Králové u

Bratří Peřinů. Redaktorem byl Josef Ducháč, který byl předtím redaktorem Ratiboru.

5.12.9. Orlické proudy

Orgánem strany svobodomyslné byly „Orlické proudy“. Ty vycházely od roku

1909 v Hradci Králové. Od roku 1912 přestávají být oficiálním periodikem strany

svobodomyslné a dostávají podtitul „Lidové noviny pro český východ a severovýchod“.

Jejich zodpovědným redaktorem byl Boh. Svoboda, který začátkem prosince 1912

zemřel a časopis přestal vycházet. Obnoven byl na začátku roku 1913. Poslední čísla

vydal Karel Peřina. Tisk probíhal opět u Bratří Peřinů.

5.12.10. Finanční rozhled

Svůj časopis měl i Záložní úvěrní ústav v Hradci Králové. „Finanční rozhled“

vycházel od 1.10.1910 pod taktovkou Josefa Féra. Toho přesně po roce vystřídal

František Rejmánek. Na začátku války periodikum zaniká. Tištěn byl také u Bratří

Peřinů.

5.12.11. Púčky

Beletristickým a poučným dílem byl časopis „Púčky“, který začala vydávat

slovenská kolonie v Hradci Králové roku 1913. Oficiálně byl uváděn jako odpovědný
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redaktor Jar. Oma. Skutečným přispěvatelem byl ale Matěj Jančo, žák obchodní

akademie v Hradci Králové, který byl vyloučen z gymnasia v Kežmarku. Na Slovensku

na něj byla podána obžaloba za protinárodnostní vyjádření a urážku císaře. V listopadu

1913 byl zatčen a dopraven do Košic, kde byl postaven před soud a následně

osvobozen. Vedení časopisu dočasně převzali jeho přátelé, zejména Ján Filipču. Po

vydaných devíti číslech „Půčky“ v červnu 1914 zanikají. Matěj Jančo padl ve válce.
