Diplomová práce studenta Václava Nyče s názvem „Periodikum Osvěta lidu z let

1896-1941 v dobovém kontextu“ si klade za cíl komplexně analyzovat východočeský časopis

Osvěta lidu. Jak autor poznamenává již úvodu, podobně zaměřené práce doposud nemají

v našem badatelském okruhu tradici, proto bylo třeba si vytvořit nosnou koncepci práce,

s jejíž pomocí by bylo možné dosáhnout cíle, který byl autorem stanoven.

Práce čítá 84 stran. Text dosahuje až na některá pochybení (např. s. 17 – francismy a

anglicismy se objevovali; s. 58 - většina žen nadšení pro věc nesdílelo; občasné nedostatky

v interpunkci) dobré jazykové úrovně, taktéž podoba citační normy je až na nepatrné výjimky

(např. pozn. 4, 56) správně používána. V obligatorním úvodu, který by bylo vhodnější

nečíslovat jako kapitolu, autor uvedl cíl a koncepci své diplomové práce. Rozhodl se pro

chronologické mapování vývoje periodika, což je nepochybně vhodný způsob zpracování

tohoto tématu. Lze tedy podpořit strukturu práce, kterou vytvořil.

Jako východisko zvolil čtyři klíčová období, jimiž periodikum během své existence

prošlo: léta 1896-1900, která jsou spjata s Hradcem Králové a představují první roky činnosti,

léta 1900-1916, kdy redakce přesídlila do Pardubic a časopis vycházel až do svého úředního

pozastavení, léta 1919-1924, kdy byl po 1. světové válce opět obnoven jako periodikum

Československé národní demokracie a kdy se redakce znovu vrátila do Hradce Králové, a

konečně léta 1924-194, kdy vlivem válečných událostí periodikum definitivně zaniklo.

V rámci takto vymezených období student sleduje okruhy témat, která si vytyčil jako nosná

pro mapování vývojové linie časopisu. Je třeba vyzdvihnout, že se mu skutečně podařilo

nashromáždit velké množství informací, a to nejen studiem všech čísel periodika, ale též

sondou do archivních pramenů a do dostupné regionální literatury. Pečlivost se projevila i v

dohledání dalších titulů periodik, která ve východočeském regionu vycházela v době vydávání

Osvěty lidu, a v jejich stručné charakteristice (s. 42-46, 64-65).

V závěru student shrnuje výsledky svého bádání a uvádí, že teprve analýza poodhalila

nedostatky v bibliografických údajích knihovny Muzea východních Čech, kde je periodikum

v současné době uloženo. To jen potvrzuje autorovo konstatování z úvodu, že se doposud

tématu nikdo nevěnoval. Práci uzavírá soupis pramenů a literatury, kde by bylo bývalo

vhodné použité prameny oddělit od literatury.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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